
ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 44 

6. Volby 

Volby do krajského zastupitelstva Libereckého kraje 

Zatím posledních voleb do krajského zastupitelstva Libereckého kraje se zúčastnilo 649 kandidátů, což 
ve srovnání s těmito volbami konanými v roce 2000 představuje pouze nepatrný nárůst kandidujících ve výši 
0,9 %. Tento nárůst se jednoznačně projevil ve prospěch žen. Jak ve volbách v roce 2000, tak ve volbách 
v roce 2004, dominovali mezi kandidáty muži. Zatímco v roce 2000 byl však jejich podíl na úrovni 77,6 %, 
v roce 2004 se snížil na 72,7 %.  

Při volbách v roce 2000 byli kandidující muži i ženy nejčastěji ve věku 30 – 49 let. Muži v této věkové 
skupině  tvořili 48,7 % kandidujících mužů a ženy dokonce téměř 55 %. Průměrný věk mužů pak při těchto 
volbách činil 45,7 let a průměrný věk kandidujících žen dosáhl 43,7 let.  

Pokud uvedené údaje srovnáme s volbami v roce 2004, je evidentní, že pouze v případě mužů došlo 
ke změně nejčastěji kandidující věkové skupiny. Nejvyšší podíl kandidujících mužů se v těchto volbách řadil 
do věkové skupiny 50 a více let, a to 45,6 %. V návaznosti na tuto skutečnost se zvýšil i průměrný věk 
kandidujících mužů na 46,7 let. Vzhledem ke zvýšenému podílu kandidujících žen ve věkové skupině 
50 a více let vzrostl i jejich průměrný věk na 44,6 let.  

Tab. 25 Platní kandidáti ve volbách do zastupitelstva Libereckého kraje podle věku a pohlaví 

abs. % abs. % abs. % abs. %

Platní kandidáti 643 499 100,0 144 100,0 649 472 100,0 177 100,0

v tom ve věku:

18 - 29 let 72 51 10,2 21 14,6 63 44 9,3 19 10,7

30 - 49 let 322 243 48,7 79 54,9 303 213 45,1 90 50,8

50 a více let 249 205 41,1 44 30,6 283 215 45,6 68 38,4

Průměrný věk kandidátů 45,3 45,7 x 43,7 x 46,1 46,7 x 44,6 x 

2004

muži
celkem

ženymuži ženy

2000

celkem

 

Do 45 členného krajského zastupitelstva Libereckého kraje pak bylo v roce 2004 zvoleno 37 mužů a pouze 
8 žen. Oproti roku 2000 se tak dokonce počet zvolených žen o 1 zastupitelku snížil. Z hlediska věku pak jak 
na straně mužů, tak na straně žen, neuspěli mladí kandidáti ve věku 18 – 29, resp. do zastupitelstva byl 
zvolen pouze 1 muž, ale ani jedna žena v tomto věku. Zbývající dvě věkové kategorie (30 – 49 let 
a 50 a více let) získaly shodný počet mandátů, tj. v případě mužů 18 křesel a v případě žen 4 mandáty. 
Průměrný věk zvolených zastupitelů se zvýšil z 46,7 let v roce 2000 na 48,3 let v roce 2004 a zvolených 
zastupitelek z 44,2 let na 47,9 let. 

Tab. 26 Zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstva Libereckého kraje podle věku a pohlaví 

abs. % abs. % abs. % abs. %

Zvolení zastupitelé 45 36 100,0 9 100,0 45 37 100,0 8 100,0

v tom ve věku:

18 - 29 let 2 2 5,6  -  - 1 1 2,7  -  - 

30 - 49 let 25 17 47,2 8 88,9 22 18 48,6 4 50,0

50 a více let 18 17 47,2 1 11,1 22 18 48,6 4 50,0

Průměrný věk zastupitelů 46,2 46,7 x 44,2 x 48,2 48,3 x 47,9 x 

2000 2004

celkem
muži ženy

celkem
muži ženy

 

 

Volby do zastupitelstev obcí Libereckého kraje 

Počet platných kandidátů ve volbách do obecních zastupitelstev se ve srovnání jednotlivých volebních let 
postupně zvyšuje. Rostoucí počet zájemců o místo zastupitele je patrný na straně mužů i žen. Mezi roky 
1994 a 2006 se celkový počet kandidujících zvýšil o 2 129 osob, tj. o 35,2 %. Největší podíl na tomto 
výsledku měl nárůst počtu kandidujících žen, který mezi roky 1994 a 2006 dosáhl 87,0 % (1 255 osob).  
Počet kandidujících mužů zaznamenal ve stejném období nárůst ve výši 19,0 % (874 osob).  

Věk žen vstupujících do komunálních voleb je nepatrně nižší než věk kandidujících mužů. Od roku 1994 
se celkový průměrný věk všech kandidátů nevýrazně zvýšil z 45,0 let na 45,5 let v roce 2006. Při pohledu 
na obě pohlaví je zřejmé, že muži posunují průměrný věk směrem nahoru (z 45,1 let v roce 1994  na 45,8 let 
v roce 2006), ženy jej od voleb v roce 1998 snižují (z 45,5 let v uvedeném roce na 44,8 let v roce 2006). 



ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 45

Tab. 27 Platní kandidáti ve volbách do zastupitelstev obcí Libereckého kraje 

abs. % abs. %

1994 6 050 4 607 76,1 1 443 23,9 45,0 45,1 44,9

1998 7 165 5 101 71,2 2 064 28,8 45,6 45,6 45,5

2002 7 749 5 383 69,5 2 366 30,5 45,4 45,6 45,0

2006 8 179 5 481 67,0 2 698 33,0 45,5 45,8 44,8

celkem muži ženy
muži ženy

celkem

Počet platných kandidátů Průměrný věk kandidátů

 

Podrobnější věková struktura mužů kandidujících do zastupitelstev obcí v rámci jednotlivých ročníků voleb 
naznačuje, že se kandidatury pravděpodobně někteří z nich účastní opakovaně. Zatímco v roce 1994 bylo 
uchazečům o post obecního zastupitele nejčastěji mezi 40 – 44 lety (806 kandidátů, tj. 17,5 % ze všech 
kandidujících mužů), ve volbách v roce 1998 se tato hranice posunula na 45 – 49 let (821 kandidátů, 
tj. 16,1 %) a v roce 2002 do věkové skupiny 50 – 54 let (814 kandidátů, tj. 15,1 %). Při zatím posledních 
komunálních volbách v roce 2006 největší podíl kandidujících mužů náležel do věkové skupiny 60 a více let 
(818 kandidátů, tj. 14,9 %).  

Graf 45 Platní kandidáti - muži ve volbách do zastupitelstev obcí 

Libereckého kraje podle věku

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

do 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 a více 

věk

k
a
n
d
id

á
ti
 -

 m
u
ž
i

1994 1998 2002 2006

 

Graf 46 Platné kandidátky - ženy ve volbách do zastupitelstev obcí 

Libereckého kraje podle věku

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

do 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 a více 

věk

k
a
n
d
id

á
tk

y
 -

 ž
e
n
y

1994 1998 2002 2006

 

Naproti tomu věková struktura kandidujících žen podobné tendence nevykazuje. Ve volbách do obecních 
zastupitelstev konaných v roce 1994 kandidovaly nejčastěji ženy spadající do věkové skupiny 40 – 44 let 
(252 kandidátek, tj. 17,5 % ze všech kandidujících žen). Voleb v roce 1998 se zúčastnilo celkem 2 064 žen, 



ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 46 

mezi kterými převažovaly ženy ve věkové skupině 45 – 49 let (315 kandidátek, tj. 15,3 %), v následujících 
volbách v roce 2002 nejvyšší podíl kandidujících žen náležel shodně do dvou věkových kategorií, a to                
35 – 39 let a 45 – 49 let.  Do obou těchto věkových skupin se řadilo 349 žen, které tak představovaly 14,8 % 
podíl kandidujících žen (v součtu pak 29,6 %). Při zatím posledních komunálních volbách se o pozici 
zastupitele ucházelo 2 698 žen, kterým bylo nejčastěji mezi 40 – 44 lety (406 kandidátek, tj. 15,0 %).  

Mezi zvolenými zastupiteli pak ve všech sledovaných volebních letech jednoznačně převažovali muži, 
a to v rozmezí od 71,2 % v roce 2006 do 78,2 % v roce 1994. S rostoucí účastí žen ve volbách se však 
počet zvolených mužů pozvolna snižuje, zatímco počet zvolených žen postupně roste.  

Průměrný věk již zvolených zastupitelů je v podstatě velmi podobný průměrnému věku kandidátů. V rámci 
jednotlivých pohlaví se však průměrný věk zastupitelů zvolna zvyšuje – u mužů z 44,4 v roce 1994 
na 46,4 let v roce 2006, u žen ze 43,6 let na 44,9 let v porovnání let 1994  a 2006.   

Tab. 28 Zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstev obcí Libereckého kraje 

abs. % abs. %

1994 2 289 1 791 78,2 498 21,8 44,2 44,4 43,6

1998 2 325 1 747 75,1 578 24,9 45,0 45,2 44,5

2002 2 312 1 702 73,6 610 26,4 45,4 45,6 44,9

2006 2 302 1 638 71,2 664 28,8 46,0 46,4 44,9

Zvolení zastupitelé Průměrný věk zvolených zastupitelů

celkem
muži ženy

celkem muži ženy

 

Porovnáme-li věkovou strukturu kandidujících mužů a zvolených zastupitelů při volbách v jednotlivých letech, 
můžeme konstatovat, že nejúspěšnější byli muži ve věkové skupině 45 – 49 let (výjimkou byl rok 1994 
s věkovou skupinou 50 – 54 let). Úspěšnost žen podle věku  vykazuje v jednotlivých volbách větší variabilitu 
než u mužů. V letech 1994 a 2006 byla relativně nejúspěšnější věkovou skupinou kategorie 40 – 44 let, 
zatímco v roce 1998 skupina 45 – 49 let a v roce 2002 dokonce skupina 50 – 54 let. 

Z výsledků komunálních voleb je patrné, že přestože roste absolutní počet kandidujících i zvolených žen, 
jejich úspěšnost klesá. Zatímco v roce 1994 se stalo zastupitelkou 34,5 % kandidujících žen, v roce 2006 
tento podíl činil pouze 24,6 %.  

Po komunálních volbách v roce 2006 ve 49 obcích Libereckého kraje (22,7 % z celkového počtu 
216 volených zastupitelstev včetně městské části Vratislavice nad Nisou) pozici starosty obsadila žena.  

Graf 47 Platní kandidáti a zastupitelé zvolení do zastupitelstev obcí

 Libereckého kraje

2 366

2 698

4 607

5 101

5 383
5 481

2 064

1 443

498 578 610 664

1 791 1 747 1 702 1 638

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

1994 1998 2002 2006

k
a
n
d
id

á
ti
, 
z
v
o
le

n
í 
z
a
s
tu

p
it
e
lé

kandidátky kandidáti

zvolené zastupitelky zvolení zastupitelé

 



ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 47

Graf 48 Věková struktura kandidujících a zvolených ve volbách 

do zastupitelstev obcí Libereckého kraje

158 z 600

148 z 370

236 z 545

321 ze 765

335 z 806

261 z 606

188 z 504

120 z 282

23 ze 116

1 ze 13 0 z 5

9 z 38

29 z 84

45 ze 141

73 z 207

108 z 252

103 z 251

70 ze 180

42 ze 120

19 ze 165

1 250 1 000 750 500 250 0 250 500 750

do 19 

20 - 24 

25 - 29 

30 - 34 

35 - 39 

40 - 44 

45 - 49 

50 - 54 

55 - 59 

60 a více 

v
ě
k

zvolení nezvolení

zvolené nezvolené

1994

zvolení muži z celkového

 počtu kandidujících mužů

ve věkové skupině

zvolené ženy z celkového

počtu kandidujících žen

ve věkové skupině

0 z 16 

41 z 205 

81 z 314 

176 z 529 

235 z 602 

267 z 687 

337 z 821 

284 ze 752 

182 z 483

144 z 692 25 z 272 

59 z 218 

100 z 285 

112 z 315 

110 z 311 

77 z 236 

65 z 235 

20 ze 110

10 ze 72

0 z 10

1 250 1 000 750 500 250 0 250 500 750

do 19 

20 - 24 

25 - 29 

30 - 34 

35 - 39 

40 - 44 

45 - 49 

50 - 54 

55 - 59 

60 a více 

v
ě
k

1998

0 z 10 

35 ze 194 

102 z 462 

169 z 529 

216 z 625 

234 z 639 

278 ze 740 

298 z 814 

207 z 655 

163 ze 715 36 z 288 

69 z 250 

113 z 342 

107 z 349 

89 z 296 

93 z 349

60 z 216

34 ze 184

9 ze 78

0 ze 14 

1 250 1 000 750 500 250 0 250 500 750

do 19 

20 - 24 

25 - 29 

30 - 34 

35 - 39 

40 - 44 

45 - 49 

50 - 54 

55 - 59 

60 a více 

v
ě
k

2002

2 ze 43 

15 ze 149 

89 z 385 

174 z 678 

185 z 623 

244 z 693 

253 z 655 

254 ze 709 

236 ze 728 

186 z 818 

1 z 18 

5 z 89 

35 z 201 

70 z 346 

93 z 314 

138 z 406 

92 z 307 

100 z 373 

84 z 292 

46 z 352

1 250 1 000 750 500 250 0 250 500 750

do 19 

20 - 24 

25 - 29 

30 - 34 

35 - 39 

40 - 44 

45 - 49 

50 - 54 

55 - 59 

60 a více 

v
ě
k

osoby

2006

 


